1 / 2

東海村子ども読書推進委員会（令和 5年度第 1回）議事録

【要点】

（１） 今年度スケジュール及び「実施計画及び実施状況表」について

・今年度スケジュールについて資料に基づき事務局より説明した。

・実施計画の今年度進捗状況調査期間は令和 5 年 12月末時点まで，報告期限は令和 6 年 1 月まで。

 9 月頃に事務局より各団体へ依頼する。

（２） 令和４年度末未実施取り組みの令和５年度実施計画案（図書館）

・指導室や上の方と話合って決めると実施しやすい。

（３）「第三次東海村子ども読書活動推進計画実施計画」の見直し（案）

   ・実施計画の目標 3‐取組 2については、コロナ禍の収束など社会環境の変化に伴い一部修正を行う。

（４）家読おすすめ本リストの作成について

・未就学児の年齢分けをどのようにするかは，幼稚園等の先生に伺う。

・今年度は保育所，幼稚園，子ども園に依頼し，次年度は小学校，中学校，高等学校，ボランティア

団体に依頼したい。

（５）意見交換

    ・特になし

日時

場所

出席

欠席

議事

令和 5 年 7 月 18 日 （火) 14：00～16：00

図書館 研修室 3

委員 7 名，事務局 3 名

委員 2 名

（１）今年度スケジュール及び「実施計画及び実施状況表」について

（２）令和４年度末未実施取り組みの令和５年度実施計画案（図書館）

（３）「第三次東海村子ども読書活動推進計画実施計画」の見直し（案）

（４）家読おすすめ本リストの作成について

（５）意見交換

 2 / 2

資料５

「第三次東海村子ども読書活動推進計画実施計画」の見直し（案）

コロナ禍の収束など、社会環境の変化に伴い、実施計画の一部修正を下記のとおり行いたい。

なお、修正内容は、令和 4 年度第 3 回委員会で検討した結果を反映したものである。

目標３―取組２

表題 【取組２】リモートによる、授業時間等でのおはなし会等の実施

おはなし会等をリモートで実施する方法の確立

概要 オンラインアプリや動画を活用し、リモートでの読み聞かせや朗読などを、依

頼があれば、学校の授業時間等に実施する。できるよう、方策を検討しておく。

期待する効

果

コロナ感染拡大時でも、子どもたちへの読書推進活動の実施が可能に

実施主体及

び主な取組

内容

学校：地域（読み聞かせボランティアたんぽぽの会）への依頼

地域（読み聞かせボランティアたんぽぽの会）

：手法の検討，依頼に応じたリモートでの読み聞かせ等の実施

指導室・図書館：手法の検討，学校と地域（読み聞かせボランティアたんぽぽ

の会）間の調整

学校・地域（読み聞かせボランティアたんぽぽの会）・指導室・図書館で方策を

協議する。

年度別

方向性

R3 R4 R5 R6

検討 協議・実施

表題の見直し

継続

方策の検討

実績

（年度毎の

実績を入

力）

〇注記：    :取り消し， 赤太字：追記

〇修正理由

コロナ禍で中止していた「対面でのおはなし会」が現在は実施できているため、三次計画期間中にはリモ

ートで実施しなくてもよい状況である。しかし、コロナ禍等、環境の変化による必要に応じて、リモート

（遠隔）でおはなし会ができるよう、方策等を検討しておく必要があるため。